
 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .1 

ORIGINALE 

ATTO DI CONSIGLIO 

Seduta del 31/05/2023 n. 15 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO TARI, ANCHE IN 

RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

ARERA N. 15/2022  

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 20:40, nella 

Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e 

termini di legge, in Prima convocazione, in seduta Pubblica, in sessione Ordinaria. 

 

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri Comunali: 

 

n. Cognome e Nome Carica Presenza 

1 SABBA STEFANIA Presidente P 

2 URBINATI ELEONORA Consigliere P 

3 CARDINALI ANDREA Consigliere P 

4 NERI FEDERICA Consigliere P 

5 BIANCHI FABIO Consigliere P 

6 CENNI SABRINA Consigliere P 

7 PIVA LINDA Consigliere P 

8 MASINI PAOLO Consigliere P 

9 BASCHETTI ROBERTO Consigliere A 

10 DOMINICI ENRICA Consigliere P 

11 MAFFEI CHRISTIAN Consigliere P 

12 GOBBI LARA Consigliere P 

 

Presenti n.  11 Assenti n.  1 

  

Sono inoltre presenti 

Assessori Esterni: SANDON ROBERTO  

Partecipa   alla   seduta   il   Segretario Comunale   Dott.ssa Ilaria Favero.  

Stefania Sabba  nella sua qualità di Sindaco, nominati scrutatori i consiglieri: 

URBINATI ELEONORA, MASINI PAOLO, MAFFEI CHRISTIAN 

dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del 

giorno.  



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .2 

 

Il Sindaco introduce l’argomento iscritto al punto n. 3) dell’ordine del giorno facendo 

presente che l’argomento è già stato trattato nella Seconda Commissione che si è tenuta 

in data 30/05/2023, come da verbale in atti, e lascia la parola all’assessore Sandon per 

una breve illustrazione del contenuto della proposta di deliberazione in approvazione.  

 

L’assessore Sandon spiega, in particolare, alcune parti del regolamento oggetto di 

modifica. 

 

Al termine dell’illustrazione, non essendovi osservazioni in merito al punto trattato, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il comma 527 art. 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale del 29 dicembre 2017, che ha attribuito all'Autorità funzioni generali di regolazione 

e controllo (ARERA) anche nel settore dei rifiuti, da esercitare con gli stessi poteri e nel 

quadro dei principi e finalità fissati dalla propria legge istitutiva (Legge n. 481/1995) e già 

esercitati negli altri settori di competenza dell'Autorità; 

 
Richiamati: 

• il DPR 158/1999; 

• l’art. 52 del D. Lgs. 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di 

entrate, ritenuto applicabile; 

• l’art. 1, comma 132, della legge 56 del 7.4.2014 di istituzione delle categorie non 

domestiche soggette a tassazione; 

• l’art.1 commi dal 639 al 705 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) e 

s.m.i., in particolare condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione. 
• le delibere di ARERA nr. 443/2019 e 444/2019; 

• il D.Lgs. 152/2006 “Testo Unico Ambientale”; 

• il D. Lgs. 116/2020 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 
2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la 
direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio. (GU Serie Generale n.226 
del 11-09-2020); 

• L'art.30 comma 5 ultimo periodo della Legge di conversione del DL. 73/2021 “Decreto 

sostegni BIS” che rinvia al 1° gennaio 2022 l'efficacia della comunicazione delle utenze 

non domestiche di servirsi o meno del gestore del servizio pubblico. 

• l’art. 1 comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160  il quale ha stabilito che, a 

decorrere dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale di cui all’art. 1 comma 639 della 

legge n. 147/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti; 

 

 
Rilevato che 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .3 

- nell’ambito delle proprie attribuzioni, l’Autorità di Regolazione 

per Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) ha emesso la Deliberazione 18 gennaio 2022 nr. 

15/2022, avente ad  

-  

 

oggetto “Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”, nella quale 

vengono disciplinati obblighi in materia di qualità del servizio; 

- l’applicazione della disciplina regolatoria prevista nelle Deliberazione ARERA nr. 

15/2022 risponde ad elementi di gradualità, prevedendo il posticipo dell’entrata in vigore 

degli obblighi di qualità del servizio al 1° gennaio 2023; 

- l’art. 3 della delibera ARERA nr. 15/2022 prevede una specifica procedura per la 

dimostrazione dell’avvenuto avvio a recupero dei rifiuti urbani conferiti al di fuori del 

servizio pubblico di raccolta da parte delle utenze non domestiche, disciplinando la 

periodicità minima (almeno annuale al 31 gennaio di ciascun anno) e le modalità di 

presentazione della documentazione attestante le quantità di rifiuti effettivamente avviate 

a recupero o a riciclo. Tale disposizione, al contrario degli altri obblighi di qualità, ha 

decorrenza immediata e non posticipata; 

Richiamate: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 26/06/2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento applicativo relativo alla componente TARI (Tassa sui Rifiuti) 
della IUC, successivamente integrato più volte.; 

• La delibera di Consiglio Comunale nr. 19 del 26/04/2022 in recepimento della delibera 

ARERA nr. 15/2022 alle informazioni minime che il contribuente deve presentare, con le 

indicazioni previste dall’art. 3 della Delibera ARERA nr. 15/2022; 

 

Rilevata inoltre la necessità di apportare ulteriori modifiche al vigente Regolamento per la 

disciplina della TARI, sia in applicazione di normativa sopravvenuta, sia per colmare 

alcune lacune che il Regolamento stesso presentava; 

 

Premesso: 

- che con delibera 18 gennaio 2022 n.15/2022/R/rif ARERA ha approvato il testo 

unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che 

impone il rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del 

servizio rifiuti, ivi inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza – che tipicamente sono 

identificati nei Comuni che gestiscono direttamente il tributo TARI – a decorrere dal 1° 

gennaio 2023 (art. 1, comma 2, delibera 15/2022; 

- che l’art. 2 del TQRIF precisa che sono tenuti al rispetto delle prescrizioni 

regolatorie tutti i gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di 

ciascuno dei singoli servizi che lo compongono. Nel testo della delibera, inoltre, ARERA 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .4 

richiama l’art. 2, comma 37 della legge 481/1995, il quale dispone che 

le determinazioni dell’Autorità in materia di definizione dei livelli di qualità “costituiscono 

modifica o integrazione del regolamento di servizio”; 

 

 

- che ATERSIR (AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA  PER I 

SERVIZI IDRICI E RIFIUTI), ovvero l’Ente Territoriale Competente,  ha approvato il 

suddetto Regolamento con delibera del Consiglio d’Ambito CAMB/2022/138 del 30 

dicembre  ad oggetto: “Schema tipo della Carta della Qualità nel settore rifiuti urbani ai 

sensi della Deliberazione ARERA 15/2022 (TQRIF)” il quale stabilisce gli obblighi di 

qualità e i livelli di servizio ad essi associati descritti nella presente Carta della Qualità, che 

devono essere rispettati dal Gestore o dai gestori dei servizi a partire dal 1° gennaio 2023 

e per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, quindi per gli anni 2023, 2024 e 

2025 con Livello Qualitativo Minimo (scelta operata da ATERSIR); 

Visto l’art. 3 comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021 che prevede che a decorrere 

dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile 

di ciascun anno; 

Visto il decreto 19 aprile 2023 Ministero dell’Interno con il quale si provvedeva al 

Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2023/2025 degli enti locali; 

 

Preso atto altresì che il D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito con modifiche con Legge n. 

58 del 28/06/2019, all’art. 15-bis ha apportato rilevanti modifiche all’art. 13 del D.L. 

201/2011, in particolare in merito all’efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali, prevedendo che a decorrere dal 01/01/2020 

tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative a tali entrate tributarie siano inviate al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze esclusivamente per via telematica mediante 

inserimento delle stesse nell’apposita sezione del Portale per il Federalismo Fiscale ai fini 

della loro pubblicazione e che le medesime acquistano efficacia a decorrere dalla data 

della loro pubblicazione a condizione che la stessa avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a 

cui la delibera o il regolamento si riferisce; 

Richiamati gli artt. 42, comma 2, lett. f) e l’art. 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 267/2000, 

concernenti rispettivamente le competenze del Consiglio e della Giunta Comunale, con 

particolare riferimento alla materia tributaria; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali; 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .5 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile allegati al presente atto: favorevoli resi dai 

responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000; 

Riscontrata l’urgenza di provvedere all’approvazione del presente regolamento, al fine di 

rispettare il termine del 31 maggio come previsto dalla normativa; 

 

Acquisito infine il parere del Revisore contabile dell’Ente, in atti, secondo quanto previsto 

dall’art. 239 del D.lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con Legge 

213/2012; 

Successivamente, il Sindaco mette ai voti la proposta di deliberazione. 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 dichiarazioni di astensione (cons. Maffei, Gobbi, Dominici), 

resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto che ATERSIR (AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA  

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI), ovvero l’Ente Territoriale Competente, ha approvato 

con delibera del Consiglio d’Ambito CAMB/2022/138 del 30 dicembre  ad oggetto: 

“Schema tipo della Carta della Qualità nel settore rifiuti urbani ai sensi della 

Deliberazione ARERA 15/2022 (TQRIF)”  il Regolamento con il quale stabilisce gli 

obblighi di qualità e i livelli di servizio ad essi associati descritti nella presente Carta 

della Qualità, che devono essere rispettati dal Gestore o dai gestori dei servizi a partire 

dal 1° gennaio 2023 e per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, quindi per 

gli anni 2023, 2024 e 2025 con Livello Qualitativo Minimo (scelta operata da 

ATERSIR); 

 

2. di approvare conseguentemente, in recepimento alla delibera di ARERA 15/2022, le 

modifiche al vigente Regolamento TARI; 

 

3. di approvare le ulteriori modifiche apportate, sia in applicazione di normativa 

sopravvenuta, che per colmare alcune lacune che il Regolamento stesso presentava; 

4. di approvare pertanto il nuovo Regolamento TARI che si allega alla presente 

deliberazione formandone parte integrante e sostanziale; 

5. di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, 

commi 15, 15-bis e 15-ter D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come in ultimo modificato dall’art. 15-bis del 

D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla Legge 28 giugno 2019, n. 

58. 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .6 

 

Successivamente, 

Con n. 8 voti favorevoli e n. 3 dichiarazioni di astensione (cons. Maffei, Gobbi, Dominici), 

resi per alzata di mano, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

attesa l’urgenza di consentire la rapida operatività della modifica approvata con il presente 

atto 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4- D.Lgs 267/2000. 

 

 

 



 

 

COMUNE di VERUCCHIO 

                  PROVINCIA DI RIMINI 

 Pag .7 

 

Veduto, letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

   Stefania Sabba    Dott.ssa Ilaria Favero 

 

 

 

 

    

 

       

    

    

 


